<sup>19</sup> SN II, исп. 646, 11. XI 1334. године "... Ego Dome, uxor Martini de Panci, infirma iacens et mori timens, tamen, tamen habens sanam memoriam et loguelam, facio hoc meum (h)ultimo testamentum de rebus meis. In primis volo, quod Nycola, nepos meus, non habeat (nichil) de meis rebus, quia michi non dedit (nichil) de illo, quod michi dare debeat in vita mea, videlicet calciamenta

Друга исправа је заправо судски спор вођен 6. IV 1336. године између Николе, сина Никше Велике, као тужиоца, којег је иначе у претходно наведеној исправи његова баба Дома Панци искључила из наслеђства, и Прове, жене Богданове као тужене. Наведеног датума Никола је тужио Прову да изађе из куће која је некада била његове бабе Доме а на коју он, према нотарској карти коју приказује, има право, будући да је њему Прова дала сву имовину након њене смрти уз обавезу да је за њена живота храни и одијева. Тужена се у своју одбрану позива на то да је кућу примила на основу Доминог тестамента, те да је њено држање сасвим у складу са позитивним прописима. Извршитељи Доминог тестамента, позвани од Николе као свједоци, свједоче у корист тужене, наводећи да тужилац нема право да наследи ништа зато што га Дома није именовала за наслеђника. Осим тога тужилац није могао да докаже да је извршио обавезе по закљученом уговору о доживотном издржавању тј. да је хранио и облачио своју бабу Дому. Судије, цијенећи доказе, пресуђују "да Прова има право да држи кућу јер је има по ваљаном правном основу и да је поводом те куће Никола не може више узнемиравати".<sup>20</sup>

Из наведеног текста и судског спора се може тврдiti да је била пракса у средњовјековном Котору да се стари и самохрани опредјељују да путем уговора о доживотном издржавању оставе имовину блиским сродницима, али да су због неизвршавања уговорених обавеза тестаментом такве сроднике потпуно искључивали из наслеђа. Тестаторка је за универзалне сукцесоре имовине одредила, упркос постојању крвних сродника,

---

et vestimenta et omnia mea necessaria... Item volo, quod residuum mee domus sit Peruice, uxoris de Bogauice, et suorum heredum sub tali forma, quod omni anno in meo obitu det denarios tres ecclesie sancte Marie de flumine.

<sup>20</sup> SN II, исп. 985 (... Coram nobis iudicibus iuratis predictis conquestus est Nykola, filius Nichce Veliche, aduersus Prove, uxorem Bogauice cum una carta notarii in qua continebatur, quod Dome de Panci dedit totum factum suum ipsi Nykole cum tali conditione, quod ipse Nykola teneretur prouidere sibi toto tempore vite sue de victu et vestitu, dicens: "Tu tenes domum olim dicte Dome, que est mea secundum tenorem carte mee. Volo ergo, quod ex eas et venumderis". Que Proue dixit: "Epitropi dicte Dome presentarunt michi dictam domum secundam tenorem testamenti dicte Dome. Non respondeo factum tibi, quia nolo intrare in placidum extraneum "Et ipse Nykola fecit vocari epitropos predictos... Qui epitropi dixerunt dicto Nykole": "Tu non dedisti victimum et vestitum dicte Dome, uto obligasti ite, et id domus predicta non est tua". Et quia idem Nykola non potuit probare se dedisse victimum et vestitum secundum obligationem dicte carte; et presbyter Vita de Cucolo, epitropus dicte Dome, iuravit se audiuisse a dicta Dome in morte sua, quod nichil dedit sibi Nykola predictus, ideo nos dicti iudices, sic audientes et videntes, diximus per sententiam, quod dicta domus sit eiusdem Proue secundum testamentum eiusdem Dome, nec ipse Nykola uel alter pro eo possit eam de domo predicta perpetuo molestare.